[image: image1.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	8  июля  2024  года
	№
	221
	                              г. Анадырь

О внесении изменений в Постановление Правительства
Чукотского автономного округа от 29 декабря 2023 года № 533
В соответствии с Постановлением Губернатора Чукотского автономного округа от 26 сентября 2022 года № 305 «О системе и структуре органов исполнительной власти Чукотского автономного округа», Распоряжением Губернатора Чукотского автономного округа от 17 июня 2024 года № 199-рг «О совершенствовании деятельности исполнительных органов государственной власти Чукотского автономного округа», в целях уточнения отдельных положений нормативного правого акта Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.
Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 29 декабря 2023 года № 533 «Об утверждении Структуры, предельной штатной численности и Положения о Департаменте строительства и жилищно-коммунального хозяйства Чукотского автономного округа» следующие изменения:
1) в пункте 2:
в абзаце первом слова «35 единиц» заменить словами «39 единиц»;
в подпункте 2 слова «26 единиц» заменить словами «28 единиц»;
в подпункте 3 слова «восемь единиц» заменить словами «10 единиц»;
2) в приложении 1:
в абзаце первом пункта 1.1 раздела 1 «Общие положения» после слов «регулированию в сфере» дополнить словами «топливно-энергетического комплекса, энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;
пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5. Полное наименование Департамента: Департамент строительства и жилищно-коммунального хозяйства Чукотского автономного округа.
Сокращенное наименование Департамента: Департамент строительства и ЖКХ ЧАО.»;
в разделе 2 «Полномочия Департамента»:
пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. В области жилищно-коммунального хозяйства:
1) разрабатывает проекты законов и иных нормативных актов Чукотского автономного округа и вносит их на рассмотрение Губернатору Чукотского автономного округа и Правительству Чукотского автономного округа;
2) разрабатывает и реализует государственные программы в сфере жилищно-коммунального хозяйства в виде нормативных правовых актов Чукотского автономного округа;
3) выполняет функцию организатора мероприятий:
по развитию объектов коммунального хозяйства Чукотского автономного округа;
по координации деятельности органов местного самоуправления Чукотского автономного округа в сфере коммунального хозяйства;
4) осуществляет организацию приема граждан, обеспечение своевременного и полного рассмотрения устных и письменных обращений граждан, а также обращений объединений граждан, в том числе юридических лиц, по вопросам жилищно-коммунального хозяйства в пределах компетенции;
5) представляет на утверждение Правительству Чукотского автономного округа нормативы потребления коммунальных услуг (холодное и горячее водоснабжение, отопление, водоотведение, электроснабжение)                                             в многоквартирных домах и жилых домах при отсутствии приборов учёта;
6) на основе бухгалтерской, статистической и иной отчетности осуществляет мониторинг ситуации в сфере жилищно-коммунального хозяйства и состояния платежной дисциплины организаций жилищно-коммунального хозяйства;
7) участвует в формировании окружного бюджета посредством направления в Департамент финансов и имущественных отношений потребности в финансировании в сфере жилищно-коммунального хозяйства;
8) в пределах своей компетенции участвует в реализации федеральных, региональных программах развития жилищно-коммунального хозяйства Чукотского автономного округа;
9) обеспечивает в пределах своих полномочий контроль за исполнением федерального и регионального законодательства в сфере коммунального хозяйства;
10) определяет плановые и фактические значения показателей надёжности и энергетической эффективности объектов водоснабжения и водоотведения;
11) участвует в разработке и проведении скоординированной политики в области цен и тарифов, платежей и сборов, определении размеров субсидий;
12) осуществляет мониторинг показателей технико-экономического состояния систем водоснабжения и водоотведения, в том числе показателей физического износа систем водоснабжения и водоотведения;
13) утверждает инвестиционные программы и осуществляет контроль                 за их исполнением организациями, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере водоснабжения и водоотведения, в том числе                                     за достижением в результате реализации мероприятий инвестиционных программ плановых значений показателей надёжности, качества, энергетической эффективности;
14) утверждает в порядке, установленном Правительством Российской Федерации нормативы потерь горячей, питьевой, технической воды                                  в централизованных системах водоснабжения при её производстве и транспортировке.
15) совместно с администрациями муниципальных образований организует мониторинг хода подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства Чукотского автономного округа к работе в осенне-зимних условиях, а также прохождения отопительного периода в городах и населенных пунктах Чукотского автономного округа для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. Обобщенные результаты докладывает Правительству Чукотского автономного округа;
16) осуществляет иные предусмотренные федеральным законодательством, полномочия в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
дополнить пунктом 2.4 следующего содержания:
«2.4. В области топливно-энергетического комплекса, энергосбережения и повышения энергетической эффективности:
1) участвует в разработке концепции развития топливно-энергетического комплекса Чукотского автономного округа, в том числе составлении топливно-энергетического баланса;
2) участвует в организации энергоснабжения и разработке мер, направленных на надёжное электроснабжение объектами электроэнергетики, функционирующими в режиме комбинированной выработки, суммарной установленной мощностью 25 МВт и более;
3) в пределах компетенции организовывает и координирует мероприятия по обеспечению топливом объектов жилищно-коммунального хозяйства и электроэнергетики;
4) участвует в разработке схемы и программы развития электроэнергетики Чукотского автономного округа;
5) участвует в разработке и проведении скоординированной политики в области цен и тарифов, платежей и сборов, определении размеров субсидий в сфере электроэнергетики;
6) утверждает инвестиционные программы субъектов электроэнергетики, отнесенных к числу субъектов, инвестиционные программы которых утверждаются и контролируются органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации;
7)  согласовывает инвестиционные программы территориальных сетевых организаций, отнесенных к числу субъектов, инвестиционные программы которых утверждаются и контролируются федеральными органами исполнительной власти;
8) осуществляет мониторинг подготовки и прохождения объектами электроэнергетики, функционирующими в режиме комбинированной выработки суммарной установленной мощностью 25 МВт и более,           осенне-зимнего периода;
9) обеспечивает функционирование регионального штаба по обеспечению безопасности электроснабжения;
10) участвует в проведении государственной политики в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности                                         на территории Чукотского автономного округа, а также                                                              в разработке региональных программ;
11) организует информационное обеспечение на территории Чукотского автономного округа мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;
12) представляет в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на создание и обеспечение функционирования государственной информационной системы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, необходимой информации в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации                          от 25 января 2011 года № 20 «Об утверждении Правил представления федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления информации для включения в государственную информационную систему в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;
13) утверждает нормативы удельного расхода топлива при производстве тепловой энергии источниками тепловой энергии;
14) утверждает нормативы запасов топлива на источниках тепловой энергии, за исключением источников тепловой энергии, функционирующих в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии с установленной мощностью производства электрической энергии 25 мегаватт и более;
15) утверждает нормативы технологических потерь при передаче тепловой энергии, теплоносителя по тепловым сетям, за исключением тепловых сетей, расположенных в поселениях, городских округах с численностью населения пятьсот тысяч человек и более, в городах федерального значения;
16) определяет системы мер по обеспечению надёжности систем теплоснабжения поселений, городских округов в соответствии с правилами организации теплоснабжения, утверждёнными Правительством Российской Федерации;
17) осуществляет мониторинг разработки и утверждения схем теплоснабжения поселений, городских округов с численностью населения менее чем пятьсот тысяч человек;
18) осуществляет мониторинг показателей технико-экономического состояния систем теплоснабжения, в том числе показателей физического износа и энергетической эффективности объектов теплоснабжения;
19) определяет плановые и фактические значения показателей надёжности и энергетической эффективности объектов теплоснабжения и электроснабжения;
20) создаёт условия для стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Чукотского автономного округа;
21) осуществляет иные предусмотренные федеральным законодательством, полномочия в сфере централизованного теплоснабжения и электроснабжения.»;
в пункте 3.3 раздела 3 «Руководство и организация деятельности Департамента» слово «три» заменить словом «четыре»;
3) приложение 2 изложить в редакции, согласно приложению                                      к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Департамент строительства и жилищно-коммунального хозяйства Чукотского автономного округа (Гридчин В.И.).
Председатель Правительства                                                           В.Г. Кузнецов
Приложение
к Постановлению Правительства
Чукотского автономного округа
от  8 июля 2024 года  №  221
«Приложение 2
к Постановлению Правительства
Чукотского автономного округа
от 29 декабря 2023 года № 533
СТРУКТУРА
Департамента строительства и жилищно-коммунального хозяйства Чукотского автономного округа
	Начальник Департамента

	Первый заместитель начальника Департамента

	Комитет по градостроительству и архитектуре

	Управление жилищно-коммунального хозяйства

	Финансово-экономическое управление

	Помощник руководителя по связям с общественностью и средствами массовой информации

	Отдел административной, правовой и кадровой работы

	Управление топливно-энергетического комплекса

	Главный специалист по мобилизационной подготовке